Tertiò est notandum, populo aut ciuibus interdictis, singulares populi & ciuitatis personas interdictas censeri. quod satis apertè probat textus in *dist. cap. si sententia. §. cum verò.* cui opponitur textus in *l. ciuibus. ff. de rebus dubis. l. si quis. ff. quod cuiusque vniuers. nomi. cap. Romana. §. vltimo. supra, isto tit.* quibus ex locis apparet, ciues, & populum, vniuersitatem, quamdamque personam fictam repræsentare, non veram. Igitur illa ficta persona, quæcumque ea sit, interdicta est, non autem singulares vniuersitatis personæ. quòd si dixeris, hoc procedere quoad vnius corporis ficti repræsentationem: non tamen ex hoc loci sub eo corpore minimè contineri singulos ipsius vniuersitatis homines, atque ideo eos censeri interdictos; siquidem ciuitas nihil aliud est, quam ipsorum ciuium collectio, ipsosque ciues, ipsam ciuitatem & vniuersitatem efficit, secundum Card. in *cap. requisiti. de testam. tradit Bartol. in l. aut facta. §. vlt. ff. de reu. l. u. douic. Lulica. in dist. l. ciuibus. colum. 6.* probat textus in *l. ciuitas. ff. si certum petat. l. ciuitates. ff. quod cuiusque vniuers. non. l. omnibus ciuitatibus. ff. ad Trebellian. testis & ipse Cicero est de somnio Scipionis: Cætus, inquit, hominum iure sociati, quæ ciuitates appellamur. idem pro Sestio, Conuenticula hominum, quæ postea ciuitates nominatae sunt. Aristot. item *lib. 3. Polit. cap. 1.* dixit, ciuitatem esse ciuium multitudinem. Deducam inde, non posse subsistere eiuſdem *cap. si sententia.* alterum responſum, dum in *§. ceterum.* constituit, interdicta ciuitate, locum ipsum, non ciues censeri interdictos, nisi eos, qui culpabiles sint. qua ratione est in hac controuerſia notandum, ciuitatem, castrum, villam, aut oppidum propriè assumi pro ipso loco ex ratione materię subiectæ, quia interdictum Ecclesiasticum cadere, & decerni potest in locum ipsum, prout materia quædam est continens ædificia, & alia, quæ necessaria sunt ad hominum habitationem. sic & in eadem quæstione populus proptiè non pro ipso loco, nec pro ficta persona, sed pro*

ipsis

ipsis singulis loci habitatoribus in hac eadem parte assumitur. nam licet aliis singuli de vniuersitate non faciant, nec constituent vniuersitatem, nec quod competit vniuersitati, conpetat omnibus vt singulis. *l. sed si hanc. §. qui manumittitur. ff. de in ius vocando. cap. qui manumittitur. 12. quæst. 2.* tamen ab hac propria vniuersitatis significatione receditur ratione propositæ ac subiectæ materiæ, ne alioqui interdictum in vniuersitatem decretum inane sit, & absque villo effectu, quemadmodum asserit textus in *dict. cap. si sententiam. §. cum vero.* ex quo colligitur secundum Franc. ibi, quod vbi pœnalis constitutio aut dispositio propriè intellecta inutilis foret, erunt verba illius improprie intelligenda. cuius textus ad hoc ipsum meminere Abbas in *cap. pastoralis. 2. col. de appellat. idem Abbas consilio 32. libro 2. & consilio 62. col. 3. eodem libro.* idem Abbas in *cap. veniens. de cognat. spirituali. Corlet. in singul. dictione, verbum.* nam interdictum latum in populum, aut in aliquam vniuersitatem, si esset propriè intelligendum, vt personam fictam & repræsentatam afficeret, profectò nullius foret effectus: idcirco decemur, ita sanè illud Iurisconsulti responsum ibi interpretatur ipse Socin. & Ludouic. Lusita. *col. 6.*

Quartò hinc constat, interdicta p̄ ciuitate, villa, aut castro, ipsum locum, non eius ciues, aut habitatores interdictos censeri, quia ex ipsius actus conditione, quæ dicitur, interdictum plerumque loco conuenire, & in eum decerni, non in personas, deducitur hoc in casu ad locum, non ad eius incolas, esse referendum. notat Calder. in *tract. de Eccles. inter. folio 3. col. 4. post gloss. & Doctor. per textum ibi in d. cap. si sententia. §. ceterum.* notant Cardin. Abbas, & Doctores, in *cap. vlt. contra gloss. ibi. de excess. prelat. idem docet Syluest. in verbo, interdictum, t. in princip. tradit Felinus in cap. Rodolphus de rescriptis. col. 1. & 12. versic. ceterum.* & tamen interdicta ciuitate, interdicti censentur ciues in ipsius interdicti causa culpabiles, quod idem Cald. notat in *d. 4. colum. ceteri ceteri hanc materiam tractantes accedere videntur, auctoritate. text. in d. §. ceterum.*

Quintò his addendum erit, interdicto clero censeri interdictos non tantum clericos sæculares, sed etiam religiosos, & verè conuersos, secundum communem in *d. cap. si sententia. Calder. in d. colum. 4. Floren. in 3. part. tit. 26. cap. 3. & Syluest. in verb. interdictum. 2. quæst. 8.*

Sextò hinc ipse infero, quod interdicta cathedrali Ecclesia, Canonici ipsius non censentur interdicti, adedò vt extra ipsam Ecclesiam possint ipsi canonici, non tantum vt singuli, sed & vt Collegium celebrare alta voce, & cum solemnitate, quemadmodum eleganter notat Cardin. in *cap. vlt. de excess. prelat. cuius opinionem latè probat Paul. Paris. in cons. 27. lib. 4.*

Septimò patet ex iuris Pontificij responsis, interdicta ciuitate, interdicta itidem censeri eius suburbia. *text. in cap. si ciuitas. isto titul. cuius decisionis dubitatio ex eo deducitur, quod appellatio ciuitatis alicuius minimè alioqui suburbia contineantur. l. nam quod liquide. §. si ita ff. de penu. legat. l. 2. ff. de verb. significat. si quidem ciuitas, castrum, villa, & oppidum propriè id significant, quod ambitu murorum continetur. idem præmitit text. in d. c. si ciuitas. vbi DD. communiter hoc adnotarunt, & præter eos Abb. & Felin. in d. cap. Rodolphus. col. 1. ex quibus hæc distinctio colligitur, quod si mentio fiat alicuius ciuitatis nomine proprio, & substantiuo, veniant in eam appellationem suburbia & contentia ædificia, vt Roma, Toletum, Pintia, Hispalis, & his similia: si verò mentio fiat ciuitatis alicuius sub nomine appellatiuo, & adiectiuo in hunc modum, vrbs Toletana; tunc tantum veniat, quod murorum ambitu clauditur. quæ differentia deducitur ex *d. l. 2. & l. vlt. Alphenus. ff. de verbor. significat. d. l. nam quod liquide. §. si ita.* & hæc est communis opinio, quam tenent Ioan. Andr. & Domini in *d. cap. si ciuitas. post gloss. Azon. in d. l. 2. & Felin. in d. cap. Rodolphus. col. 1. duobus tamen additis, quod hæc distinctio in vltima parte minimè procedat in vrbe Romana, quæ etiam his verbis nuncupata contentia ædificia, & suburbia comprehendit. gloss. Accurs. Bartol. & alij in d. l. 2. maxime Barth. Capol. num. 7. quæst. 1. item quod in aliis ciuitatibus procedat prædicta communis distinctio, quoties nomen appellatiuum præcedit: si verò sequatur hoc sanè modo, in Toletana vrbe; tunc etiam contentia ædificia & suburbia contineantur, argumento sumpto ex *l. si communis seruus ff. de stipular. seruo.* sic tenent Azo, Raynerius, & Bartolus in *d. l. 2. idem Bartolus in***

*l. uxorem. §. legauerat. ff. de legat. 3. & in d. l. si seruus communis. & in l. more maiorum. in fine ff. de iurisdictione omnium iudicum. tamen Ol. dra. Dynus, & Alberic. in d. l. 2. ex Accursio ibidem & Baldo in d. cap. Rodolphus. colum. penult. vtroque casu velint, contentia ædificia & suburbia comprehendi. atque hæc solent latius tradi ad multa, quæ in specie contingere possunt in testamentis, & in contractibus, aliisque iuris, & priuilegiarum, ac beneficiorum Principis dispositionibus. Ego tandem vt huius difficultatis in genere rationem exponam, & aperiam sensum *d. cap. si ciuitas.* pauca hoc in loco subiiciam, quibus lector cognoscere valeat, vnde hæc disputatio habuerit originem, quæve sit tutior via ad eius resolutionem.*

Primum equidem, etiam si, auctore Nonio Marcello, vrbs locum, & ædificia significet, ciuitas autem ipsorum omnium collectionem, *l. pupillus. §. vrbs. ff. de verb. significat. l. 2. eod. titul. Archid. in cap. vrbs. 80. distinct.* aduocatis his, quæ de ciuitate paulò antè diximus: quandoque tamen ciuitas dicitur eo sensu, quo locus & ædificia muris circumdata significantur. *text. optimus in d. cap. si ciuitas. l. singulorum. C. de ædific. priuat. l. 3. §. si quis. C. de natur. lib. Bart. & Capol. in d. l. 2. q. 3. num. 11.*

Secundò adnotare libet, vrbs aut ciuitatis appellatione his tantum appellatiuis nominibus expressis, id solum contineri, quod murorum ambitu cingitur, ita quidem, vt contentia ædificia minimè comprehendantur. probatur hoc in *d. l. 2. & in d. cap. si ciuitas.* idque communi omnium iudicio concessum est, & notat Petrus Crinitus, *lib. 4. de honesta disciplina, cap. 9. vbi sequentem subiungit assertionem.*

Tertium his adicitur, quod Romæ appellatione, & sub hoc substantiuo, proprioque nomine etiam suburbia & contentia ædificia contineantur. ita sanè Iurisconsultus assererat in *d. l. 2. & in d. l. vlt. Alphenus. ff. de verb. significat. d. l. nam quod liquide. §. si ita.* quo in loco idem probatur in eo casu, quo vrbs Romæ mentio fiat: quasi idem sit vrbs Romæ, quod Roma. & hoc itidem est apud omnes constitutissimum.

Quartum aduersus vulgò receptam sententiam pronuntiamus, vrbs Romanæ appellatione, id tantum, quod muris cingitur, contineri. quæ de re auctoritas est apertissima in *d. l. vlt. Alphenus.* inquit enim Marcellus *lib. 5. ff. vt Alphenus ait, vrbs est Romana, quæ muro cingeretur: Roma est etiam, quæ contentia essent. sic Andr. Alciat. in d. l. 2. huic opinioni palam consentis, communem improbens.*